2010年全国建设工程造价员继续教育  （厦门市）
1.关于贯彻实施《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2008)有关事项的通知（厦建筑【2010】30号文
2. 《关于发布厦门市建设工程人工预算单价及有关问题的通知》（厦建筑【2010】58号文）

3. 《关于建设工程设备计价有关问题的通知》（闽建筑【2010】32号文）

4. 《福建省建设工程造价管理总站问题解答》（闽建价【2010】16号文）

5. 《关于调整建筑工程安全文明施工取费标准的通知》（闽建筑【2010】27号文）

6.劳动定额宣贯
关于贯彻实施《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2008）有关事项的通知
厦建筑[2010]30号
 各有关单位：
      为贯彻实施《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2008）（以下简称《2008规范》），根据《福建省建设厅关于贯彻实施〈建设工程工程量清单计价规范〉（GB50500-2008）的通知》（闽建筑[2009]18号）及福建省建设工程造价管理总站《关于印发〈福建省建设工程工程量清单计价表格〉的通知》（闽建价〔2009〕24号）等有关规定，结合厦门实际情况，现提出如下意见，请遵照执行。

一、执行《2008规范》时，应与福建省现行的消耗量定额、费用定额等计价依据及厦门市经评审最低价评标办法、厦门市经审核合理低价评标办法等相关规定配套执行。
二、招标文件及其工程量清单应当明确主要材料的品牌、规格、型号、技术参数，不得有暂定品牌或暂定价格，不得有暂定分部分项工程和措施项目。

三、招标控制价应以批准的投资概算为最高限额进行编制。当招标控制价超过批准的投资概算时，招标人应报原概算审批部门批准投资概算调整后，方可开展下一步的招投标工作。

四、工程量清单、招标控制价应由具有编制能力的招标人或受其委托具有相应资质资格的工程造价咨询人、招标代理机构编制；无论是招标人自行编制或委托工程造价咨询人、招标代理机构编制，当工程量清单、招标控制价的编制人是造价员时，应由注册造价工程师复核。上述造价员、注册造价工程师，必须是本单位注册的造价人员。承包人自行编制投标报价和竣工结算的，编制人员必须是在本单位注册的造价人员（造价员或注册造价工程师）；工程造价咨询人受委托编制投标报价、竣工结算，当编制人员是造价员时，应有注册造价工程师负责审核。核对竣工结算，无论是发包人自行核对或委托工程造价咨询人核对，核对人员都必须是注册在发包人或受委托的工程造价咨询人的注册造价工程师。

五、投标人应按招标人提供的工程量清单填报价格。填写的项目编码、项目名称、项目特征、计量单位、工程量必须与招标人提供的一致。
工程量清单与计价表中列明的所有需要填写的单价和合价，投标人均应填写，未填写的单价和合价，视为此项费用已包含在工程总造价中。

六、总承包服务费按《福建省建筑安装工程费用定额》（2003版）的规定执行；主要材料采用发包人供应（以下简称甲供）方式的，总承包服务费按闽建筑[2009]18号文的规定，以甲供材料金额的0.5-1%另行增加计算，其中财政投资工程按1%计算。

七、主要材料采用甲供方式的，招标时应由招标人依据市造价管理机构发布的市场信息综合价格明确甲供材料费的供应数量、单价。甲供材料费不计入相应的分部分项综合单价内，但应作为取费基数计取相关的费用和税金。甲供材料费在“其他项目清单”中单独列项，该部分费用不计入在“其他项目清单”汇总价中。
八、工程建设施工发包应当遵循风险共担、合理分摊的原则。采用固定价格合同的，招标文件或施工合同应当按《2008规范》明确主要材料、施工机械台班等价格风险承包幅度，钢材价格风险承包幅度控制在±5%以内，其他主要材料价格风险承包幅度控制在±10%以内，施工机械使用费风险承包幅度控制在±10%以内；人工费按福建省住房和城乡建设厅发布的施工期人工预算单价计算，不纳入风险承包范围。

市财政投融资工程仍按《关于执行厦门市财政性投融资项目合同专用条款的通知》（厦财建[2006]49号）的有关条款执行。
九、工程竣工后，发、承包双方应在合同约定时间内办理竣工结算。发、承包双方依据相关文件办理竣工结算后28日内，发包人应将竣工结算书（含电子版）报市造价管理机构备案。

十、本通知的有关要求属合同当事人约定内容的，有关当事人应当在招标文件、合同等有关文书中予以明确约定

十一、本通知自2010年8月1日起施行。我局以前印发的文件与本通知不一致的，以本通知为准。

附：厦门市建设工程工程量清单计价表格
                                                                                                                    厦门市建设与管理局
                                                                                                                二○一○年七月十五日
关于发布厦门市建设工程人工预算单价及有关问题的通知

                                厦建筑〔2010〕58号
各有关单位:
      为客观反映建筑市场人工价格水平，解决目前我市建筑工程人工费偏低的状况，合理确定工程造价，根据《国务院关于解决农民工问题的若干意见》（国发〔2006〕5号）等文件精神，经商市发展与改革委员会、市财政局研究同意，现发布我市建设工程人工预算单价，并就相关事项通知如下：

一、厦门市建设工程人工预算单价标准如下：
土石方、拆除、搬运工程用工46元/工日     建筑装饰工程用工67元/工日其他工程用工57元/工日

二、本通知所称的建设工程人工预算单价是指按照现行有关规定向从事建筑安装生产工人支付的单位工作日的各项费用，包括基本工资、工资性补贴、生产工人辅助工资、职工福利工资及生产工人劳动保护费五部分。该人工预算单价不包括社会保障费与住房公积金，这两部分费用按照规定在劳保费另行单列计算。

三、我市发布的建设工程人工预算单价与我省现行建筑、装饰、市政、安装、园林绿化等各专业消耗量定额配套使用。列入综合单价的人工单价仍执行现行我省人工预算单价标准，我市发布的人工预算单价与现行我省人工预算单价的差额部分在“其他项目清单”中单独列项，只计取税金。同时取消原厦门市建设委员会《关于修改“两贴”费用标准、岛屿过渡费等有关问题的通知》（厦建建〔2001〕51号）中有关特区“两贴”的规定。
    由此，我市建设工程工程量清单计价表格相应作如下调整：《厦门市建设与管理局关于贯彻实施〈建设工程工程量清单计价规范〉（GB50500-2008）有关事项的通知》（厦建建〔2010〕30号）附表8“其他项目清单与计价汇总表”中增列一项“人工单价厦门地区价差”一栏，取消附表9“规费、税金项目清单与计价表”中“两贴”一栏。
四、我市建设人工预算单价将根据市场实际情况不定期作相应的调整。
五、本通知自2010年11月1日起执行，有效期1年。交通、水利等其他专业工程可参照本通知执行。
                                                         二○一○年十月二十七日
关于建设工程设备计价有关问 题 的通知
闽建筑[2010]32号

各设区市建设局(建委)、省直有关单位：

　　为规范建设工程设备计价,根据《建设工程计价设备材料划分标准》（GB/T50531-2009），结合我省实际，现就建设工程设备计价有关问题通知如下：

一、建设工程设备由施工单位供应的，设备费用应当计取营业税、城市维护建设税、教育费附加，不得计取其他费用；建设工程设备由建设单位供应的，设备费用不得计取各项费用及营业税、城市维护建设税、教育费附加。
二、常用建设工程设备材料划分见附件。

三、本通知自2010年11月1日起执行。原省建设厅颁发的《关于建设工程设备价格计算有关问题的通知》（闽建筑[2004]74号）与本通知不一致的，以本通知为准。

福建省住房和城乡建设厅
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                                              二○一○年十月二十一日
福建省建设工程造价管理总站问题解答（二十一）
闽建价[2010]16号

1、   市政工程预算中“行车、行人干扰增加费”能否计算？如何计算？
      答：市政工程预算中“行车、行人干扰增加费”按工程实际情况在合同中约定计算方式。

2、   编制招投标控制价时，多余土石方外运按实地勘察运距还是按暂定运距、结算时再按实签证？

       答：编制招标控制价时，多余土石方外运运距应实地勘察确定。编制投标报价时的运距由投标人自主确定。

3、10mm以内直径三级钢筋如何套用定额？
      答：10mm以内直径三级钢筋可双方协商确定补充定额。

4、   矿物绝缘电缆安装如何套用现行安装工程定额？

       答：安装工程中的矿物绝缘电缆敷设套用《全国统一安装工程预算定额福建省综合单价晴》（2002版）的铜芯电力电缆敷设相应定额，人工乘以2.0系数，机械乘以1.5系数，矿物绝缘电缆的损耗率为2%；计算电缆工程量时，因电缆敷设驰度、波形弯度、交叉原因增加的附加长度，按电缆全长的3.5%计算。

矿物绝缘电缆的终端头、中间头分别套用户内热缩式电力电缆终端头制作安装、热缩式电力电缆中间头制作安装定额，人工乘以2.0系数。

                                  福建省建设工程造价管理总站

                                                                                                        二○一○年九月十日
关于调整建筑工程安全文明施工取费标准的通知
闽建筑[2010]27号
各设区市建设局、省直有关单位：
　　为大力推进建筑工程安全文明标准化施工，改善施工现场安全生产条件，确保工程质量与施工安全，我厅委托省建设工程造价管理总站组织测算了建筑工程安全文明施工取费标准（以下简称本标准），现予以公布，并将有关事项通知如下：

一、建筑工程的安全施工、文明施工、临时设施费，按分部分项工程费乘以相应费率计算，费率调整为：
序号　　项目名称 　　 一类　　　二类　 三类　1　 文明施工　 0.77%     1.13%  　 1.50%　　2　 安全施工　0.91%     1.17%　　　1.40%
3　 临时设施　0.90%     1.26%　　　1.36%
二、安装、市政、园林绿化等其他工程的安全施工、文明施工、临时设施费按现行费率执行。
三、建设单位在编制工程概（预）算及招标文件时，应当将安全文明施工费作为不可竞争费用，并在施工合同中明确约定。招标文件应当公布安全施工、文明施工、临时设施等费用的计价标准与金额，投标报价的安全施工、文明施工、临时设施等费用的金额不得低于相应项目公布金额。

四、各设区市建设行政主管部门在受理招标文件备案、办理施工许可时应当按有关规定和本标准审查安全文明施工费用落实情况。
五、本通知自2010年10月1日起执行。2010年9月30日前（含2010年9月30日，下同）已发出招标文件的工程，安全文明施工费计取按原规定执行；2010年9月30日前已签订建设工程发承包合同的工程，安全文明施工费计取按合同约定执行。

                 福建省住房和城乡建设厅
　　　　　         二○一○年九月十五日
《建设工程劳动定额》
1、 《建设工程劳动定额》编制概况

  2006年11月13日建设部发函正式开展劳动定额编制工作；8个省市造价站参编

  2007年3月发出项目划分征求意见稿

  2007年10月完成30项标准编制

  2007年12月在重庆召开审查会，通过“送审稿”，经编制单位修改形成“报批稿”。

  2008年6月16日经全国劳动定额定员标准化技术委员会专家审定，通过“报批稿”
  2009年1月发布《建设工程劳动定额》，2009年3月1日实施

2、编制的目的
（1）是贯彻落实《国务院关于解决农民工问题的若干意见》，完善收入分配制度，规范劳务市场发展，转变政府管理职能的要求；

（2）是合理确定、逐步提高农民工工资收入，维护劳动者合法权益的重要基础工作；

（3）是适应科学技术的进步，满足建筑施工企业需求的需要。

3、编制的范围
  建筑工程（新增防腐、隔热、保温工程）、装饰工程、安装工程、市政工程

新增园林绿化工程共5个专业，30项标准

4、编制原则

（1）项目划分简明适用

（2）定额水平保持社会平均

（3）定额编排符合《中华人民共和国劳动安全行业标准》的要求

5、编制依据

现行施工规范、施工质量验收标准、建筑安装工人安全技术操作规程，近年来的施工生产水平，各省、自治区、直辖市及有关部门现行的定额标准及其他有关劳动定额制定的技术测定和统计分析资料

6、修编的主要内容
6.1《建设工程劳动定额》的结构

6.2 《建设工程劳动定额》的项目划分

原则：简明适用

6.3《建设工程劳动定额》的水平

6.4《建设工程劳动定额》的适用范围及作用

7、修编《建设工程劳动定额》的特征

（1）修编范围比较广泛

（2）对定额的结构做了合理调整

（3）项目划分体现了“简明适用”的原则

（4）定额水平保持了社会平均

（5）定额的编排格式按行业通用标准进行编排，符合标准化工作导则的要求。